

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động chương trình phòng chống mù lòa năm 2021**

Thực hiện kế hoạch số: 14/KH-TTYT ngày 18 tháng 01 năm 2021 của TTYT thành phố Lào Cai kế hoạch hoạt động chương trình phòng chống mù lòa năm 2021;

Ủy ban nhân dân xã Vạn Hòa xây dựng kế hoạch hoạt động chương trình phòng chống mù lòa xã Vạn Hòa năm 2021 cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Phát hiện sớm, chỉ định điều trị kịp thời các trường hợp mắc bệnh về mắt như: Đục thủy tinh thể, mộng, quặm, bệnh mắt khác.

**2. Chỉ tiêu cụ thể**

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và thực hiện tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng, hộ gia đình phòng chống các bệnh về mắt.

Khám phát hiện 300 bệnh nhân mắc các bệnh về mắt ( Bệnh đục thủy tinh thể = 2, mộng, quặm = 1).

Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức phẫu thuật cho bệnh nhân đục thủy tinh thể, mộng, quặm.

**II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ**

**1. Hoạt động tuyên truyền**

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức trong nhân dân về cách phòng, chống các bệnh về mắt. Đa dạng các hoạt động tuyên truyền như: Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, pa nô, áp phích, tờ rơi, tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng, hộ gia đình...

**\* Nội dung tuyên truyền:**

Các biện pháp dự phòng và điều trị các bệnh về mắt;  
Các triệu chứng về mắt hột, đục thủy tinh thể mộng, quặm bệnh mắt khác;  
Các điểm cung cấp dịch vụ khám phát hiện các bệnh về mắt.

**2. Khám phát hiện**

Khám 300 bệnh nhân phát hiện các bệnh mắc về mắt. Trong đó số bệnh nhân mổ đục thủy tinh thể 2, bệnh nhân mổ mộng, quặm 1 và các bệnh mắt khác.

Tổ chức khám sàng lọc, tư vấn và phát hiện bệnh nhân mắc các bệnh về mắt trên địa bàn xã.

Tăng cường công tác giám sát tại cộng đồng, ít nhất 1 lần/tháng. Đánh giá kết quả thực hiện, tháng, quý, năm theo quy định của chương trình.

**3. Hoạt động phối hợp**

Phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức phẫu thuật cho các bệnh nhân đục thủy tinh thể, mộng, quặm, bệnh mắt khác.

Căn cứ kết quả khám lâm sàng lọc tại cộng đồng, bệnh nhân khám và chuyển về từ các tuyến chuyển gửi đến các cơ sở chuyên khoa trên địa bàn cụ thể.

Các trường hợp thuộc diện chỉ định phẫu thuật mắt sẽ chuyển gửi đến bệnh viện tuyến trên để phẫu thuật.

Các trường hợp chưa có chỉ định phẫu thuật tiếp tục được khám tư vấn và chuyển gửi đến bệnh viện tuyến trên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ủy ban nhân dân**

Chỉ đạo chung mọi hoạt động của chương trình phòng chống mù lòa trên địa bàn; Đôn đốc, giám sát các hoạt động của Chương trình.

#### **2. Trạm y tế**

Tham mưu cho Ban chỉ đạo CSSKND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động chương trình mắt năm 2021.

Phối hợp với cán bộ văn hóa phát bài tuyên truyền phòng, chống các bệnh về mắt trên hệ thống loa truyền thanh xã.

Tổng hợp báo cáo gửi về trung tâm y tế đúng quy định.

#### **2. Công chức văn hoá – xã hội**

Phối hợp với trạm y tế phát tin bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

#### **4. Các ban ngành đoàn thể, trường học**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các ngành thành viên tổ chức tuyên truyền phòng, chống bệnh về mắt cho các tầng lớp nhân dân, học sinh trên địa bàn thực hiện tốt hoạt động chương trình mắt.

#### **5. Các chi bộ, thôn trưởng**

Phối hợp chỉ đạo và thực hiện tuyên truyền kiến thức về phòng, chống bệnh về mắt đến các hộ gia đình. Thông báo đối tượng đến khám đúng thời gian và địa điểm.

Trên đây là kế hoạch chương trình phòng chống mù lòa năm 2021. Ủy ban nhân dân xã Vạn Hòa đề nghị các thành viên ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân, Trạm Y tế, các đoàn thể, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT.Đảng uỷ, HĐND xã;
- Trường học, y tế;
- BCD CSSKND;
- MTTQ, các đoàn thể, tổ dân phố;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Quang Khánh**